SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 112, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201414912ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNA DE

POUSO ALEGRE MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA JOÃO BASÍLIO, 420, CENTRO,
POUSO ALEGRE/MG

2. 201356114PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) ALFA - FACULDADE DE
ARAÇUAI

INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA -
EPP

RUA DOM SERAFIM, 435, CENTRO,
ARAÇUAÍ/MG

3. 201356392CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DF CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE SANTA

CATARINA - CE- TESC LTDA - EPP

TRECHO SIA TRECHO 8, LOTES 70/80,
ZONA INDUS- TRIAL (GUARÁ),
BRASÍLIA/DF

4. 201207133ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
SENADOR CANEDO

ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA
RUA JM 32 ESQUINA COM A RODOVIA
GO-010, QUADRA APM-1, SEM NÚMERO,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SENADOR
CANEDO/GO

5. 201304841GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE ALIANÇA
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SÃO PAULO

CENTRO TECNOLOGICO DE ITAPEVI LTDA AVENIDA CESÁRIO DE ABREU, 1155,
CENTRO, ITAPE- VI/SP

6. 201416585ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA LTDA - ME
RUA JATOBÁ, 569, ESQUINA COM A RUA
MARMELEIROS, EUCALIPTOS, FAZENDA
RIO GRANDE/PR

7. 201304935ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BARBACENA-
ESTÁCIOBARBACENA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA NORMA STEFANI, 108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

8. 201416584ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA LTDA - ME
RUA JATOBÁ, 569, ESQUINA COM A RUA
MARMELEIROS, EUCALIPTOS, FAZENDA
RIO GRANDE/PR

9. 201356702ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
CURITIBA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA REPÚBLICA ARGENTINA, 5098, -
DE 4602/4603 AO FIM, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

10. 201501609HORTICULTURA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DAS

FLORES INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY LTDA ESTRADA MUNICIPAL HBR 155, LOTE 24
SEÇÃO K, S/N, PALMEIRA, HOLAMBRA/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

11. 201207135LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta)
FACULDADE
EVANGÉLICA DE
SENADOR CANEDO

ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA

RUA JM 32 ESQUINA COM A RODOVIA
GO-010, QUADRA APM-1, SEM NÚMERO,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SENADOR
CANEDO/GO

12. 201405205DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REBOUÇAS

DE CAMPINA GRANDE
INFOGENIUS ESCOLA TECNICA
PROFISSIONALIZANTE LTDA - ME

RUA MINISTRO JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA, SANTO ANTÔNIO, CAMPINA
GRANDE/PB

13. 201414064
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (Bacha-
relado)

80 (oitenta) FACULDADE UNITÀ JRM - CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS LTDA -
ME

AVENIDA JÚLIO DE MESQUITA, 840, - DE
522 AO FIM - LADO PAR, CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

14. 201416350ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
MOINHOS DE VENTO

ASSOCIACAO HOSPITALAR MOINHOS DE
VENTO

RUA RAMIRO BARCELOS, 996, - DE 0488
A 1000 - LADO PAR, FLORESTA, PORTO
ALEGRE/RS

15. 201356534ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO,
585, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

16. 201414065MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE UNITÀ JRM - CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS LTDA -
ME

AVENIDA JÚLIO DE MESQUITA, 840, - DE
522 AO FIM - LADO PAR, CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

17. 201405874PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
JANAÚBA

ASSOCIACAO EDUCATIVA DE JANAUBA -
SOEDUCAR

RUA CIRILO BARBOSA, 18, CENTRO,
JANAÚBA/MG

18. 201406368EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE AGES DE

JACOBINA
VIDAM EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS
LTDA - EPP

RUA ANTONIO VIEIRA DE MESQUITA,
910, FELIX TOMAZ, JACOBINA/BA

19. 201406407ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS APARÍCIO
CARVALHO VILHENA

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E
CULTURA, DR. APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA

RUA MARQUES HENRIQUE, 625, SETOR
1, CENTRO, VILHENA/RO

20. 201356391PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DF CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA - CE- TESC LTDA - EPP

TRECHO SIA TRECHO 8, LOTES 70/80,
ZONA INDUSTRIAL (GUARÁ),
BRASÍLIA/DF

21. 201207599ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
SENADOR CANEDO

ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA

RUA JM 32 ESQUINA COM A RODOVIA
GO-010, QUADRA APM-1, SEM NÚMERO,
JARDIM DAS OLIVEIRAS, SENADOR
CANEDO/GO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

22. 201416156EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO
EDUFOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA - ME AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 51,
JOÃO PAULO, SÃO LUÍS/MA

23. 201405239GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REBOUÇAS

DE CAMPINA GRANDE
INFOGENIUS ESCOLA TECNICA
PROFISSIONALIZANTE LTDA - ME

RUA MINISTRO JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA, SANTO ANTÔNIO, CAMPINA
GRANDE/PB

24. 201415788ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MASTER INSTITUTO MASTER DE ENSINO SUPERIOR

LTDA
RUA L, 61, (LOT POXIM), JARDINS,
ARACAJU/SE

(Publicação no DOU n.º 35, de 17.02.2017, Seção 1, página 221 e 222)